中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》规定，挂牌公司募集资金应当存放于公司

董事会为本次发行批准设立的募集资金专项账户（以下简称“专户”），并将专户

作为认购账户，该专户不得存放非募集资金或用作其他用途。

2020 年 2 月 3 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具“信会师报字[2020]

第 ZA90008 号”《验资报告》，对本次股票发行的发行对象认购资金的缴付情况

予以验证。根据上述《验资报告》，公司已收到 9 名投资者认购资金共计人民币

29,819.72 万元，其中 1,124.00 万元计入注册资本。投资者以货币出资。发行完

成后，公司股本由 67,860,000 元变更为 79,100,000 元，股东人数由 25 人变更至

34 人。（发行前后以股权登记日为基准）

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行前，李杰直接持有公司22.84%的股份，韩超直接持有公司22.10%

10

的股份，两人共同作为华如志远、华如筑梦和华如扬帆三个员工持股平台的普

通合伙人，间接控制公司25.24%的股份。李杰和韩超持有股份所享有的表决权

均不能单一对股东大会构成控制或重大影响，因此公司无控股股东。公司实际

控制人为李杰与韩超，两人于2015年8月10日签署《一致行动人协议》，于2017

年9月21日签署《一致行动协议补充协议》。李杰、韩超在本次发行前合计持有

公司表决权的股份比例为44.94%，对公司经营管理构成控制，为公司的共同控

制人。

本次发行后，李杰、韩超合计持有公司表决权的股份比例将变更为38.56%，

两人共同作为华如志远、华如筑梦和华如扬帆三个员工持股平台的普通合伙人，

间接控制公司21.81%的股份。公司实际控制人仍为李杰和韩超，公司的控制权

及实际控制人未发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

本次股票发行对象为符合投资者适当性管理规定的8名机构投资者和 1名自

然人投资者，发行完成后公司股东人数由 25 名增加至 34 名，股东人数累计未超

过 200 人，符合向中国证监会申请核准的豁免条件，不需要经过中国证监会核

准，但需要向全国股份转让系统公司履行备案程序。

11

二、发行前后相关情况对比

如本次股票发行依据上述发行方案顺利完成，发行前后相关情况对比如

下：

（一）发行前后，公司前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

依据截至股权登记日（2019 年 12 月 20 日）中国证券登记结算有限公司北

京分公司登记的公司股权结构，本次股票发行前后前十名股东持股数量、持股

比例及股票限售情况变化如下：

1、本次股票发行前，公司前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 李杰 15,500,000 22.84 11,625,000

2 韩超 15,000,000 22.10 11,250,000

3 华如志远 13,440,000 19.81 -

4 刘旭凌 5,070,000 7.47 5,062,500

5 道泓投资 3,180,000 4.69 -

6 北京华控 2,694,000 3.97 -

7 华如筑梦 2,130,000 3.14 -

8 华如扬帆 1,680,000 2.48 -

9 周玉华 1,500,000 2.21 -

10 西高投 1,326,000 1.95 -

合计 61,520,000 90.66 27,937,500

2、本次股票发行后，公司前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 李杰 15,500,000 19.60 11,625,000

2 韩超 15,000,000 18.96 11,250,000

3 华如志远 13,440,000 16.99 -

4 刘旭凌 5,070,000 6.41 5,062,500

5 海国睿创 3,700,000 4.68 -

6 道泓投资 3,180,000 4.02 -

12

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

7 北京华控 2,694,000 3.41 -

8 华如筑梦 2,130,000 2.69 -

9 昱旸投资 1,880,000 2.38 -

10 丝路科创 1,880,000 2.38 -

合计 64,474,000 81.51 27,937,500

（二）本次股票发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股）

比例

（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 7,625,000 11.24 7,625,000 9.64
2、董事、监事及高级管理人员 7,500 0.01 7,500 0.01
3、核心员工 - - - -
4、其它 32,290,000 47.58 43,530,000 55.03
无限售条件的股份合计 39,922,500 58.83 51,162,500 64.68

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 22,875,000 33.71 22,875,000 28.92
2、董事、监事及高级管理人员 5,062,500 7.46 5,062,500 6.40
3、核心员工 - - - -
4、其它 - - - -
有限售条件的流通股合计 27,937,500 41.17 27,937,500 35.32

总股本 67,860,000 100.00 79,100,000 100.00
注 1：实际控制人李杰为公司董事长，韩超为公司董事，上表统计时将李杰和韩超持有股份

纳入“1、控股股东、实际控制人”一栏，未纳入“2、董事、监事及高级管理人员”一栏。
注 2：上述表格中，“发行前”指截至 2019 年 12 月 20 日的股东持股情况；“发行后”指

考虑本次股票发行后的股东持股情况。
注 3：上表中董事、监事及高级管理人员持股系刘旭凌女士持股，刘旭凌女士已于 2019 年

12 月 30 日辞任公司监事职务。

2、股东人数变动情况

截至股权登记日（2019年12月20日）公司股东人数为25名；本次发行对象为

9名符合投资者适当性管理规定的投资者，发行完成后公司股东人数为34名。

3、资产结构变动情况

以公司截至2018年12月31日的财务数据测算，本次发行前后资产结构变动情

13

况如下：

项目
股票发行前 股票发行后

金额（元） 比例（%） 金额（元） 比例（%）

流动资产 427,201,873.88 96.90% 725,399,073.88 98.15%

非流动资产 13,666,453.41 3.10% 13,666,453.41 1.85%

资产总计 440,868,327.29 100.00% 739,065,527.29 100.00%

流动负债 63,273,083.73 100.00% 63,273,083.73 100.00%

非流动负债 - - - -

负债总计 63,273,083.73 100.00% 63,273,083.73 100.00%

净资产 377,595,243.56 —— 675,792,443.56 ——

资产负债率 14.35% —— 8.56% ——

股本 67,860,000 —— 79,100,000 ——

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进

一步增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模都有一定提高，资产

结构更稳健。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为仿真软件产品销售及仿真技术开发与服

务。主要产品和服务包括：XSimStudio可扩展仿真平台、联合试验训练支撑平台、

数据应用支撑平台、数据分析评估平台、联合作战仿真系统、海空一体对抗仿真

系统、联合训练仿真系统、联合防空仿真系统、分队组网模拟训练系统、单兵模

拟训练系统、陆军作战实验系统和陆军防空兵指挥训练系统等。

本次股票发行募集资金用途为补充公司流动资金和归还银行贷款，扩大公司

经营规模和仿真产品应用领域，进一步增强公司在仿真领域的技术优势，提升公

司的市场竞争能力和抗风险能力，保障公司经营的持续稳健发展。

本次股票发行完成后，公司业务结构未发生变化，因此本次股票发行未造成

公司业务发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为李杰和韩超。

14

本次股票发行后，李杰和韩超直接享有表决权的股份比例为38.56%，两人共

同作为华如志远、华如筑梦和华如扬帆三个员工持股平台的普通合伙人，间接控

制公司21.81%的股份。李杰和韩超能够对公司经营管理构成控制，因此仍为公司

实际控制人。

本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

根据截至股权登记日（2019年12月20日）中国证券登记结算有限公司北京分

公司登记的公司股权结构，本次股票发行前后董事、监事、高级管理人员及核心

员工持股情况变化如下：

序号 姓名 任职情况
股票发行前 股票发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李杰 董事长 15,500,000 22.84 15,500,000 19.60

2 韩超 董事 15,000,000 22.10 15,000,000 18.96

3 刘旭凌 监事 5,070,000 7.47 5,070,000 6.41

合计 35,570,000 52.42 35,570,000 44.97

注 1：公司部分董事、监事及高级管理人员通过持股平台“华如志远”、“华如筑梦”和“华

如扬帆”间接持有公司股份，上表未统计董事、监事及高级管理人员间接持股情况。
注 2：2019 年 12 月 30 日，公司 2019 年第三次临时股东大会审议通过相关议案，刘旭凌不

再担任公司监事职务。

7、本次股票发行募集资金的用途、必要性和可行性

（1）募集资金用途

本次股票发行的募集资金，用于补充公司流动资金和归还银行贷款，扩大公

司经营规模和仿真产品应用领域，进一步增强公司在仿真领域的技术优势，提升

公司的市场竞争能力和抗风险能力，保障公司经营的持续稳健发展。

募集资金用途明细如下：

项目 金额（万元）

补充流动资金 24,319.72

偿还银行贷款 5,500.00

合计 29,819.72

15

（2）偿还银行贷款明细及其影响

①拟偿还银行贷款的明细

公司计划使用不超过本次募集资金中的 5,500 万元用于偿还银行贷款。截至

2019 年 11 月 30 日，公司银行贷款明细如下：

贷款机构名称
贷款金额（万

元）

借款

用途
利率 到期日

借款方

式

北京银行五棵松支行 1,500.00 流动资金贷款 5.22% 2020/5/8 信用

北京银行五棵松支行 1,500.00 流动资金贷款 5.22% 2020/6/17 信用